
Deliberazione N. 555
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore D'Alessio Lidia

Assessore Matera Corrado
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12
DG      03
DG      13

 05
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 06/09/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
POC 2014-2020 - Linea strategica "Rigenerazione urbana,politiche per il turismo e cultura" - 
Iscrizione risorse finanziarie vincolate ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n.4 del
20/01/2017

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a. con  Deliberazione  n.  59/2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la  proposta  di  Programma  Operativo

Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-2020,

approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni centrali
competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. il  POC Campania 2014/2020 assentito  in  sede di Conferenza Stato Regione,  articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1/05/2016;

d. il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la Regione intende
perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per
rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi
competitivi territoriali;

e. nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC 2014-2020 2.4 “Rigenerazione
urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi
integrati  che  uniscano  il  tradizionale  patrimonio  naturale  a  visite  a  centri  storici  e  a  siti  culturali,
coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con
la partecipazione delle comunità locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico richiede, infatti,  una
programmazione integrata che presuppone una stretta circolarità tra comparto turistico e sviluppo territoriale in
funzione delle esigenze dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio,  così da
garantire uno sviluppo socio-economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse
presenti;

f. l’indirizzo strategico individuato nella citata linea di azione intende prioritariamente rafforzare e sistematizzare
le opportunità che il sistema turistico campano nel suo insieme presenta, nonché cogliere e soddisfare ogni
esigenza del turista, tenendo conto delle motivazioni che spingono il medesimo a scegliere di viaggiare, con la
costruzione di itinerari integrati;

CONSIDERATO CHE
a. ai fini dello sviluppo turistico, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 04/04/2017, suffragata dai

pareri  favorevoli  del  Responsabile della  programmazione unitaria  e del  Direttore Generale  dell’Autorità  di
gestione POR FESR, sono state approvate le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-
2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”,  di un  unitario programma
regionale di interventi, articolato in specifiche azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “giugno
2017 – maggio 2018”; 

b. con  il  suddetto  atto  deliberativo,  in  particolare,  la  Giunta  Regionale  ha  fissato  la  dotazione  finanziaria
complessiva a valere sul POC 2014-2020 linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e
cultura” per il finanziamento dei progetti rientranti nel suddetto programma in €.8.500.000,00, così ripartiti:
- € 1.100.000,00 destinato ai Comuni capoluogo di provincia (Azione 1);
- € 2.000.000,00 destinato agli “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” (Azione 2);
- € 3.400.000,00 destinato alle “Iniziative promozionali sul territorio regionale” (Azione 3);
- € 1.600.000,00 destinato al programma degli “itinerari turistico-culturali sul territorio regionale” (Azione

4);
- € 400.000,00 per le azioni di promozione trasversali al suddetto programma;

c. con d.d. n. 3 del 18/05/2017, in attuazione della delibera n. 182/2017, è stato approvato l’Avviso di selezione
per la definizione di un programma di Eventi, Iniziative, Itinerari turistici, da svolgersi nel periodo “giugno
2017 -  maggio 2018”;
d. con  d.d.  n.  55  del  23/06/2017  è  stata  nominata  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  di

partecipazione presentate dai Comuni;
e. con il d.d. n. 86 del 17/07/2017, pubblicato sul BURC n. 57 del 19/07/2017, si è preso atto dei lavori della

Commissione e sono state approvati gli “Elenchi delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento
regionale”: Allegato “C” per l’Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale,  Allegato “F”



per  l’Azione 3  -  Iniziative promozionali  sul territorio regionale,  Allegato “H” per l’Azione 4  -  Eventi
inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali;

CONSIDERATO, altresì, CHE
a. con la DGRC n. 477 del 18/07/2017, pubblicata sul BURC n. 60 del 27/07/2017, al fine di assicurare una

maggiore efficacia alla azioni poste in essere in attuazione della DGRC n. 182/2017, si è proceduto, acquisito il
parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria in data 20/07/2017 e del Direttore Generale
dell’Autorità  di  Gestione  POR  FESR,  all’implementazione  delle  risorse  programmate  con  la  DGRC  n.
182/2017, destinando all’ Avviso in questione un ulteriore apporto finanziario, a valere sulla dotazione del POC
2014/2020 linea strategica“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, pari ad  € 7.572.598,61;

b. con il d.d. n. 114 del 31/07/2017, a seguito dello scorrimento delle graduatorie di cui al d.d. n. 86/2017, sono
stati approvati gli Elenchi delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento regionale; 

RITENUTO, quindi, di dover iscrivere, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n.4 del 20/01/2017,
la  somma  di  € 16.072.598,61 (sedicimilionizerosettantaduemilacinquecentonovantotto/61)  nel  bilancio  di
previsione finanziario 2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il
triennio 2017/2019 e nel bilancio gestionale  2017/20, sul capitolo 8500 correlato al capitolo di entrata 2040, di
cui  € 6.429.039,44 da imputare sull’esercizio 2017 ed €.9.643.559,17 da imputare sull’esercizio 2018;

DATO ATTO CHE  le risorse di  cui al  POC 2014/2020 necessarie  ad assicurare la  copertura finanziaria  del
medesimo programma non risultano acquisite al bilancio regionale per il corrente esercizio, né risultano essere
state iscritte nei precedenti bilanci regionali e che per l’importo da iscrivere a bilancio oggetto del presente
provvedimento sussiste ancora disponibilità a valere sulle risorse finanziare poste a disposizione della Regione
Campania con delibera CIPE n. 11/2016;

VISTI
a. le L.R. nn. 18/2014 e 2/2016;
b. le D.G.R.C. nn. 52/2016, 59/2016 e 182/2017;
c. il D.P.G.R. n. 64/2017;
d. la DGRC n. 182/2017;
e. il d.d. n. 3 del 18/05/2017;
f. il d.d. n. 86 del 17/07/2017;
g. la DGRC n. 477 del 18/07/2017;
h.  il d.d. n. 114 del 31/07/2017;

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  iscrivere,  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  2,  lettera  a),  della  L.R.  n.4  del  20/01/2017,  la  somma  di
€.16.072.598,61 (sedicimilionizerosettantaduemilacinquecentonovantotto/61)  nel  bilancio  di  previsione
finanziario 2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio
2017/2019 e nel bilancio gestionale  2017/2019, a valere sul capitolo 8500 correlato al capitolo di entrata 2040,
di cui  € 6.429.039,44 in termini di competenza e di cassa nell’esercizio finanziario 2017 ed € 9.643.559,17 in
termini di competenza nell’esercizio finanziario 2018, così come riportato nell’allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  al  Turismo,  al  Capo  Gabinetto  del  Presidente,  al
Responsabile della programmazione unitaria, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo,
alla Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, al Referente Unico del POC Campania 2014-2020, alla
Direzione Generale per le Risorse finanziarie, al Consiglio Regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti e al
Tesoriere Regionale nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 555 del 06/09/2017 DG      12
DG      03
DG      13

 05
 00
 00

O G G E T T O  :

POC 2014-2020 - Linea strategica "Rigenerazione urbana,politiche per il turismo e cultura" - 
Iscrizione risorse finanziarie vincolate ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n.4 del
20/01/2017

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Presidente Vincenzo De Luca
Assessore D'Alessio Lidia
Assessore Matera Corrado

 
06/09/2017
06/09/2017
06/09/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna
Dott. Negro Sergio

Dott.ssa Mastrocola Antonietta
 

06/09/2017
06/09/2017
06/09/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 06/09/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 07/09/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    40 . 7      :  Collegio dei Revisori dei Conti

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   



Esercizio Titolo Tipologia Categoria
Cap. 

Entrata
Missione Programma Titolo

Macroag

gregato

Cap. 

Spesa 
Denominazione cap. spesa

Variazione 

competenza
Variazione Cassa

2017 4 200 4020100 2040 7 2 2 203 8500

POC 2014/2020. PROGRAMMA 
REGIONALE EVENTI E INIZIATIVE 
PROMOZIONALI        6.429.039,44       6.429.039,44 

Subtotale 

Titolo 4
  6.429.039,44 

Subtotale 

Missione 7
  6.429.039,44        6.429.039,44       6.429.039,44 

  6.429.039,44   6.429.039,44 

  6.429.039,44 

Esercizio Titolo Tipologia Categoria
Cap. 

Entrata
Missione Programma Titolo

Macroag

gregato

Cap. 

Spesa 
Denominazione cap. spesa

Variazione 

competenza

2018 4 200 4020100 2040 7 2 2 203 8500

POC 2014/2020. PROGRAMMA 
REGIONALE EVENTI E INIZIATIVE 
PROMOZIONALI        9.643.559,17 

Subtotale 

Titolo 4
  9.643.559,17 

Subtotale 

Missione 7
  9.643.559,17        9.643.559,17 

  9.643.559,17   9.643.559,17 

  9.643.559,17 

ALLEGATO "A"

Subtotale Titolo 2

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.  4 comma 2 lettera a) della L.R. n. 4/2017

Subtotale Tipologia 200 Subtotale Programma 2

Subtotale Titolo 2

Subtotale Tipologia 200 Subtotale Programma 2


